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مهدیه جهانگیر، راهنماى تور درباره جذب گردشــگر ورودى به منظور گردشگرى 
مذهبى مى گوید: «متاســفانه باید بگویم 90 درصد مسیرهاى گردشگر ورودى که 
به کشــور مى آیند مسیر کلاسیک تهران، کاشان، اصفهان، یزد برخى مواقع کرمان 
و در نهایت شیراز هســتند. ممکن است اگر گردشگرى روزهاى بیشترى در ایران 
باشــد و در فصل پاییز قرار داشته باشیم به خوزستان نیز برود. در نهایت مقصدهاى 
بعدى غرب کشور مانند شهرها تبریز و زنجان خواهد بود.» او به طور کلى گردشگرى 
مذهبى را به سه دسته تقسیم کرده و مى گوید: «یک دسته گردشگرهایى هستند که 
شــیعه اند و براى زیارت مى آیند. یک دسته گردشگران معنوى هستند و اعتقادى به 
دینى خاص ندارد، اما مى خواهند شــرایط معنوى و آن حال و هواى مذهبى را تجربه 
کنند. گردشگرانى هم کنجکاو هستند و دوست دارند مراسم مذاهب گوناگون از جمله 

اسلام را در کشورهاى گوناگون تماشا کنند.» 

حال معنوى که گردشگران مذهبى به دنبال آن هستند 
نبود تبلیغات و اطلاع رسانى به موقع، فقدان امکانات رفاهى مناسب، نبود توسعه 
زیرســاخت هاى حمل و نقل و کمبود راهنمایان تور براى راهنمایى گردشــگران 
مذهبى از جمله مهم ترین دلایلى اســت که مهدیه جهانگیر به آنها اشــاره کرده 
و معتقد اســت باعث شــده گردشگرى مذهبى در ایران نتواند در جایگاه درست 
خود قرار گیرد. همچنین جهانگیر به این نکته اشاره مى کند که متاسفانه تلاشى 
براى جذب گردشگر مذهبى در کشور صورت نمى گیرد، بلکه این خود گردشگر 
اســت که خواســته هاى متنوع داشته و ما تورگردانان در تلاش هستیم خواسته 
آنها را برآورده کنیم: «به عنوان مثال شــخصا گردشــگرانى داشــتم که به قصد 
تماشــاى مراســم محرم به ویژه تاســوعا و عاشورا به ایران آمده بودند و من هم 
آنها را به بازار تهران بردم تا در این روزها بتوانند این مراسم را به شکل خاص 
خــود ببیننــد.» این راهنماى تور همچنین از تجربه هاى دیگرش مى گوید که به 
گردشگر خارجى حال معنوى دست داده و با دیدن و شنیدن برخى آداب مذهبى 
تحت تاثیر قرار گرفته اند: «بارها شــده در مســجد امام اصفهان زمانى که اذان 
گفته مى شــود و گردشــگران خارجى صداى اذان را مى شنوند بدون آن که معنى 
واژه ها را بدانند اشــک ریخته اند. حتى شــده در آرامگاه حافظ زمانى که ابیاتى 
از این شــاعر بزرگ به فارســى خوانده مى شــود اصلا قبل از آن که معناى آن را 
بدانند تحت تاثیر قرار گرفته و اشــک ریخته اند. همچنین در کلیســاى وانک که 
کلیســاى ارتدوکس اســت گردشگر خارجى داشتم که مسیحى کاتولیک بود؛ اما 
با دیدن این کلیســا و زیبایى هایش منقلب شــد و شــروع به دعا براى روح پدر و 
مادرش کرد. این همان حال معنوى اســت که به این دســته از گردشــگر اشاره 
کردم. بســیارى از گردشــگران خارجى که به اصفهان برده ام بســیار تحت تاثیر 
مســجد جامع اصفهان قرار گرفته اند و احســاس مى کنند بار معنویى قویى ترى 

نسبت به مساجد امام و شیخ لطف ا... دارد.» 

لذت تماشاى مراسم  و مکان هاى مذهبى در ایران 
جهانگیر به این موضوع اشاره مى کند که براى گردشگران خارجى مراسم دهه 
محرم بسیار جالب است و ادامه مى دهد: «بسیارى از گردشگران هستند که اصلا 
براى تماشــاى نخل گردانى یزد به ایران آمده اند. در صورتى که اصلا مســلمان 
نیســتند. این موضوع بســیار مهم است که گردشگران غیرمسلمان دوست دارند 
مراسم  گوناگون مذاهب دیگر مانند اسلام را تماشا کنند.» او همچنین مى گوید 
از کشــورهاى خارجى وارد ایران مى شــوند تا مراکز مذهبى و دینى را که با دین 
خودشــان در ارتباط اســت تماشا کنند: «من گردشگران زیادى داشته ام که براى 
دیدن کلیساهاى مختلف به ایران آمده اند. یک گردشگر مسیحى کره اى داشتم 
که برایش بســیار جذاب بود «قره کلیســا» یکى از قدیمى ترین کلیساهاى جهان 
اســت و در ایران قرار گرفته. گردشــگر یهودى داشــته ام که براى زیارت آرامگاه 
«استر و مردخاى» در همدان آمده بود که جزو مهم ترین زیارتگاه هاى یهودیان 
ایران و جهان اســت و یکى از مقدس ترین بناهاى یهودى دنیا به شــما مى رود. 
این گردشگران بدون آن که تبلیغى براى آن از سوى ایران وجود داشته باشد براى 

تماشا و زیارت این مناطق مى آیند.» 
ایــن راهنمــاى تور همچنین به گردشــگران مذاهب دیگر از جمله صوفیانى 
اشاره مى کند که آنها نیز ایران را براى دیدن مقاصد مذهبى اش انتخاب کرده اند: 
«آیین هاى بســیارى در کشــور وجود دارد که گردشگران را به سمت خود جذب 
مى کند. هســتند زرتشــتیانى که به زیارتگاه «چک چک» مى روند و گردشگران 
غیرزرتشتى که مثلا دوست دارند مراسم جشن سده را از نزدیک ببینند. همچنین 
گردشــگرانى بوده اند که علاقه مند هســتند خانقاه هاى صوفیان ایرانى را ببینند و 
هدف گردشگرى شان کلا دیدن مزار صوفیان و خانقاه ها در ایران از جمله خانقاه 

ابوسعید ابوالخیر در نیشابور و شاه نعمت ا... ولى در کرمان است.» 

جذابیت بسیار ایران و جذب گردشگر با وجود تبلیغات منفى 
به باور این فعال گردشــگرى، گردشــگر مذهبى با ورودش به ایران ارزآورى 
مى کند و ایران آنقدر جذابیت دارد که با وجود تبلیغات منفى علیه ایران، نبود تبلیغات 
از سوى ایران و... اما همچنان گردشگر خارجى وارد ایران مى شود. این موضوع 
نشان مى دهد چقدر جاذبه هاى گردشگرى ایران مى تواند براى مردم جهان جذاب 
باشد: «اگر بتوان در این زمینه تمرکز کرد، مى توان گردشگرى را گسترش داد و 
آن را از حالت کلاسیک خارج کرد. براى همین مى شود خلاقیت هاى زیادى به 
خرج داد. چون این حوزه آنقدر گسترده است که راحت مى شود از آن درآمدزایى 

کرد چون بازار ایران در جهان بکر است.» 
مهدیه جهانگیر توسعه تولیدات و فروش صنایع دستى را موضوعى مى داند که 
مى تواند از طریق گردشگرى ازجمله گردشگرى مذهبى رونق پیدا کند. اتفاقى 
که باز هم نتیجه اش ارزآورى و صادرات محصولات و هنر ایرانى اســت و به 
ایــن نکتــه نیــز تاکید دارد که ایران این قابلیت را دارد در ارتباط با تمام مذاهب 
کار کرده و گردشگر جذب کند: «این موضوع واقعا جذاب است. پتانسیل وجود 
دارد و فقط باید از آن اســتفاده شــود. وقتى این رویدادها و مراســم بازدیدکننده 
داشته باشد و در کنار آن درآمدزایى هم به وجود بیاید قطعا چنین مراسم آیینى، 
سنتى و تاریخى حفظ خواهد شد. وقتى براى مراسمى تماشاگر وجود داشته باشد 
قطعا مراسم هاى قدیمى از بین نخواهد رفت. مثلا اگر نخل گردانى بازدیدکننده 
نداشت، شاید از بین مى رفت. از این دست مراسم سنتى، آیینى و مذهبى زیاد 
اســت که جذب گردشــگر مذهبى، خود راهى اســت براى حفظ آن و این که به 

دست فراموشى سپرده نشود.»
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به همیــن دلیل بســیارى از مردم در روزهاى خاص 
مذهبــى ماننــد اربعین، دهه محــرم، میلاد امامان، 
عیدمبعــث، عیــد فطــر، عید قربــان و... راهى این 
مناطق مذهبى شــده و ســعى مى کنند در این روزها 
در چنین مناطق مذهبى باشــند. در صورتى که شاید 
برایتان جالب باشــد بدانید در ایران حدود 33 پیامبر 
دفن شــده اســت که از معروف ترین آنها مى توان به 

دانیال نبى اشاره کرد. 
وجــود مناطــق مذهبى و زیارتى بــراى مذاهب 
گوناگون در ایران نیز ظرفیت دیگرى است که هنوز 
قــدر آن را بــراى جذب گردشــگر مذاهب گوناگون 
ندانســته ایم. قرارداشــتن یکى از زیارتگاه هاى مهم 
زرتشــتیان در ایران به نام زیارتگاه «چک چک» در 
یزد، بودن قدیمى ترین کلیساى جهان به عنوان «قره 
کلیســا» در آذربایجان غربى، وجود خانقاه ابوســعید 
ابوالخیر در نیشابور به عنوان نخستین خانقاه رسمى در 
جهان، وجود یکى از مهم ترین زیارتگاه هاى یهودیان 
به نام استرومردخاى، آرامگاه شموئیل نبى پیامبر قوم 
بنى اسرائیل بعد از حضرت موسى(ع)، آرامگاه کوروش 
در پاســارگاد، کلیساى وانک در اصفهان و... از جمله 
مناطقى هســتند که مى توانند گردشــگران مذهبى 
بســیارى را به ســمت خود بکشانند. برهمین اساس 
هم در شــهرهایى مانند مشهد، قم، شهررى، شیراز، 
قزوین، نطنز، شــاهرود، شــوش، بسطام، لاهیجان، 
آمــل، اردبیل، گنبد کاووس، ماهان و... ظرفیت هاى 
بسیارى وجود دارد که مى تواند کمک شایانى به جذب 

گردشگران مذهبى کند.


